
 

Základní dokumenty družstva DOMOV, Lidového bytového 
družstva v Moravské Ostravě 

 

5/   V O L E B N Í    Ř Á D    Aktualizace č. 3 ze dne 5.6.2014 
 

pro volby konané na členské schůzi družstva DOMOV, Lidového bytového družstva v Moravské Ostravě (dále jen 

družstvo). 

 

čl.1 

Úvodní ustanovení 

Tento volební řád se vztahuje na : 

 volbu členů představenstva družstva 

 volbu členů kontrolní komise 

 volbu předsedy představenstva 

 hlasování o změně stanov 

čl.2 

Volební komise 

     Volební komise je volena členskou schůzí. Volební komise je tříčlenná. Návrhy na členy volební komise může 

podávat jak předsedající členské schůze, tak i přítomní členové družstva. Po zvolení si komise ze svého středu 

zvolí předsedu. 

 

Volební komise: 

 předkládá jmenné návrhy k volebním aktům v čl. 1 

 přijímá dotazy k předloženým návrhům a podává vysvětlení 

 hlasování provádí prostřednictvím předsedajícího členské schůze 

 zajišťuje volby (sčítá hlasy a vyhlašuje výsledky voleb) 

 sepisuje o průběhu a výsledku voleb zápis 

 usnáší se prostou většinou hlasů 

 

čl.3 

Volby a hlasování 

     Volby se provádí veřejným hlasováním, nerozhodne-li se na návrh členů o hlasování tajném. Má-li dojít ke 

změně stanov nebo k přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov, tajné hlasování se zakazuje (ZOK  

§ 613). Každý člen má jeden hlas. Při veřejných volbách člen vyjadřuje svou vůli zvednutím ruky. V případě, že 

členu družstva bude jiným členem družstva dána písemná plná moc k zastupování na členské schůzi, má další 

hlas. Z plné moci musí vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo více členských schůzích. Nikdo 

nesmí být na jednání členské schůze zmocněncem více než jedné třetiny všech členů družstva, jinak platí, že 

nemá pro jednání na členské schůzi udělenu žádnou plnou moc. 

      

     Při tajných volbách obdrží všichni členové družstva hlasovací lístky stejného formátu a úpravy, na kterých jsou 

vyznačena jména a příjmení jednotlivých kandidátů. Tento volební lístek je označen razítkem družstva. Tajné 

hlasování se provádí přeškrtnutím jmen a příjmení kandidátů, pro které člen nehlasuje. Jména a příjmení 

kandidátů, pro které člen hlasuje, ponechá beze změny. Jiným způsobem upravený hlasovací lístek je neplatný. 

     



     Hlasovací lístky si převezmou členové při prezentaci. O vydání bude učiněn záznam do seznamu členů 

družstva. Pro případ tajných voleb budou připraveny volební schránky, které před zahájením voleb volební 

komise uzavře a zabezpečí. Do těchto schránek odevzdají členové při tajné volbě své volební lístky. 

Každý člen bytového družstva má při hlasování na členské schůzi jeden hlas. Jedná-li se o společné členy, mají 

dohromady jeden hlas. 

Člen družstva nemůže na členské schůzi vykonávat hlasovací právo, 

 je-li v prodlení se splněním vkladové povinnosti k členskému vkladu, 

 rozhoduje-li členská schůze o námitkách tohoto člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení z družstva, 

 rozhoduje-li členská schůze o jeho odvolání z funkce člena orgánu družstva, 

 rozhoduje-li členská schůze o schválení poskytnutí finanční asistence ve vztahu k němu. 

 

čl.4 

Sčítání hlasů 

     K zajištění výsledků voleb se u veřejné volby provede sečtení hlasů. U tajné volby volební komise otevře 

volební schránky, nejprve vyřadí hlasovací lístky neplatné a z platných volebních lístků zjistí počet hlasů 

odevzdaných pro jednotlivé kandidáty. V případě pochybnosti o platnosti volebního lístku rozhodne volební 

komise na místě. 

čl.5 

Zápis o volbách 

     Po provedeném zjištění výsledků voleb sepíše volební komise zápis, který podepisují všichni členové volební 

komise. 

V zápise o volbách musí být uvedeny tyto skutečnosti: 

 doba počátku a ukončení hlasování 

 celkový počet členů družstva zapsaný do seznamu 

 počet členů, kterým byly vydány hlasovací lístky 

 počet členů, kteří se zúčastnili hlasování 

 počet hlasů pro jednotlivé kandidáty 

 počet neplatných volebních lístků (pouze při tajné volbě) 

 stručný obsah oznámení, dotazů a připomínek došlých volební komisi před nebo v průběhu hlasování 

 záznam o rozhodnutí volební komise ve sporných případech 

čl.6 

Výsledky voleb 

     Při veřejném hlasování jsou zvoleni ti kandidáti, kteří získají nadpoloviční většinu z platných hlasů. Při tajném 

hlasování je z volebního lístku zvolen příslušný počet kandidátů v pořadí podle počtu obdržených platných hlasů. 

Na závěr volebního aktu vyhlásí předseda volební komise konečné výsledky voleb. 

čl.7 

Závěrečná ustanovení 

     Znění volebního řádu bylo projednáno a schváleno na zasedání představenstva družstva DOMOV, Lidového 

bytového družstva v Moravské Ostravě dne 5.6.2014 

    Tento volební řád podléhá schválení členskou schůzí, na které se konají volby do orgánů družstva, nebo má-li 

dojít ke změně stanov či přijetí usnesení, jehož důsledkem je změna stanov. 

     Tento volební řád nabývá platnosti i účinnosti od okamžiku schválení členskou schůzí družstva DOMOV, 

Lidového bytového družstva v Moravské Ostravě.  

 

 

 

V Ostravě dne 10.6.2014     …………..…………………………………. 

        Ing. Jiří Mazal 

           předseda představenstva 


